
Městský obvod Střekov

10. zasedání Zastupitelstva městského obvodu Střekov

dne: bod programu:

5. 8. 2020 1.

věc:

Vyhlášení místního referenda na území Městského obvodu Ústí nad Labem - Střekov k nákupní 
zóně na pozemcích parc. č. 2779/1, 2747 a 2884/1, k.ú. Střekov

důvod předložení:

dopad na rozpočet:

Předpokládané náklady cca 110 tis. Kč (20 tis. Kč náklady na tisk hlasovacích lístků + 90 tis. Kč 
náklady na navýšení odměn pro členy komisí dle uvedeného návrhu usnesení). Podána žádost o 
účelovou neinvestiční dotaci od MmÚL.

zpracoval:

Ing. Mgr. Kamil Dominik Slapnička Ph. D., tajemník

předkládá:

Mgr. Pavel Peterka

projednáno:

Mgr. et Mgr. Tomáš Němeček (AK RHK) dne 24. 7. 2020
Mgr. Romana Pfefferová, vedoucí správního odboru dne 10. 7. 2020
Ivana Voldánová, personalistka a mzdová účetní dne 10. 7. 2020
Magdalena Lešová, referentka správního odboru dne 10. 7. 2020
Mgr. Darina Kaliničová, tajemnice ÚMO ÚL - město dne 23. 7. 2020

přizváni k jednání:

         



Zastupitelstvo městského obvodu Střekov po projednání

A) vyhlašuje

v souladu s § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s § 14 zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, místní referendum na území Městského obvodu 
Ústí nad Labem - Střekov v otázce:

„Souhlasíte s realizací nákupní zóny na pozemcích parc. č. 2779/1, 2747, 2884/1 v k. ú. Střekov, 
dle návrhu, zveřejněného na www.strekov.cz, v podatelně Úřadu městského obvodu Ústí nad 
Labem - Střekov a vývěskách Městského obvodu Ústí nad Labem - Střekov v termínu od 10. 8. 
2020 do 3. 10. 2020?“,

a to v termínu voleb do zastupitelstev krajů ve dnech 2. a 3. října 2020 s tím, že hlasování v 
místním referendu bude občanům umožněno po oba volební dny ve všech volebních místnostech 
na území Městského obvodu Ústí nad Labem - Střekov.

B) odůvodňuje

vyhlášení místního referenda následovně:

Potřeba vybudování odpovídající občanské vybavenosti pro obyvatele Městského obvodu Ústí nad 
Labem - Střekov, z důvodu její současné nedostatečné míry v dané lokalitě. Vlastník dotčených 
pozemků přináší řešení v podobě vybudování nákupní zóny - obchodního centra, která svým 
rozsahem zajistí dostupnost prodejních i dalších služeb v dané lokalitě.

C) odhaduje

náklady na konání místního referenda v částce 110.000,- Kč, které budou hrazeny z účelové 
neinvestiční dotace Magistrátu města Ústí nad Labem, která bude zapojena do rozpočtu Městského 
obvodu Ústí nad Labem - Střekov pro rok 2020 rozpočtovým opatřením po obdržení této dotace. 
V souvislosti s rozhodnutím přijatým v místním referendu neočekává Městský obvod Ústí nad 
Labem - Střekov zvláštní náklady.

D) souhlasí

s umístěním materiálů prezentujících grafický návrh nákupní zóny (na pozemcích parc. č. 2779/1, 
2747, 2884/1 v k. ú. Střekov) na webových stránkách Městského obvodu Ústí nad Labem - 
Střekov, v podatelně Úřadu městského obvodu Ústí nad Labem - Střekov a vývěskách Městského 
obvodu Ústí nad Labem - Střekov v období od 10. 8. 2020 do 3. 10. 2020, uvedených v přílohách 
usnesení č. 1 - 3.

Přílohy:
č. 1 Grafický návrh nákupní zóny - vizualizace č. 1

č. 2 Grafický návrh nákupní zóny - vizualizace č. 2

č. 3 Grafický návrh nákupní zóny - vizualizace č. 3

E) schvaluje

výši odměn pro okrskové komise (§ 18 zákona o místním referendu) následovně:

Návrh na usnesení:



700,- Kč: předseda/kyně
500,- Kč: místopředseda/kyně
500,- Kč: zapisovatel/ka
400,- Kč: člen/ka

(Pozn.: navýšení odměny k základní odměně členů okrskové volební komise v rámci voleb do 
zastupitelstev krajů)

F) schvaluje

výši odměn pro místní komisi (§ 19 zákona o místním referendu) následovně:

1.600,- Kč: předseda/kyně
1.500,- Kč: místopředseda/kyně
1.500,- Kč: zapisovatel/ka
1.200,- Kč: člen/ka

(Pozn.: základní odměna členů místní komise, kteří nejsou členy žádné okrskové volební komise v 
rámci voleb do zastupitelstev krajů)

G) ukládá

Ing. Mgr. Kamilu Dominiku Slapničkovi, Ph. D., tajemníkovi,

organizačně zabezpečit přípravu a průběh místního referenda dle bodu A) usnesení (nákupní zóna 
Střekov).

T: 2. 10. 2020

Ing. Mgr. Kamilu Dominiku Slapničkovi, Ph. D., tajemníkovi,

zajistit zveřejnění materiálů prezentujících grafický návrh nákupní zóny dle bodu D) usnesení.
T: 10. 8. 2020

Návrh na usnesení:



Právní rámec:

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů:

V souladu s § 84 odst. 2 písm i) je vyhrazenou pravomocí zastupitelstva rozhodnout o vyhlášení 
místního referenda.

Dále zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen "zákon"):

V souladu s § 14 zákona rozhoduje o konání místního referenda zastupitelstvo obce, kterým se rozumí 
také zastupitelstvo městského obvodu územně členěného statutárního města. Viz stanovisko MV ČR v 
příloze důvodové zprávy č. 1.

Zastupitelstvo rozhodne o konání referenda prostou většinou hlasů všech členů ZMO Střekov.

Vyhlášením místního referenda se rozumí vyvěšení usnesení ZMO Střekov o vyhlášení místního 
referenda na úřední desce ÚMO Střekov po dobu 15 dnů.

Místní referendum se pak koná nejpozději do 90 dnů po dni jeho vyhlášení.

Financování:

Podle § 51 odst. 1 zákona jsou náklady místního referenda plně hrazeny z rozpočtu obce, která 
referendum koná. Výjimka je pak stanovena v § 27a odst. 7, kdy v případě souběhu konání referenda a 
voleb je volební místnost a vybavení společné pro volby i referendum. V tomto případě jsou náklady 
na zajištění volební místnosti a jejího vybavení plně hrazeny ze státního rozpočtu, a to prostřednictvím 
nákladů na volby.

Z výše uvedeného vyplývá, že ze státního rozpočtu jsou v případě souběhu konání voleb a místního 
referenda proplaceny pouze náklady na volební místnost a vybavení, které je stanoveno příslušným 
zvláštním zákonem. Vše ostatní, včetně hlasovacích lístků a obálek, je hrazeno z rozpočtu MO 
Střekov. Viz stanovisko MV ČR v příloze důvodové zprávy č. 2.

Podle § 27 zákona mají členové komise nárok na zvláštní odměnu za výkon funkce. Výši této odměny 
určí ZMO Střekov.

Členové okrskových volebních komisí totiž vykonávají dva úkoly, přičemž za každý z nich jim náleží 
odměna. Za výkon člena okrskové volební komise jim náleží odměna stanovená prováděcí vyhláškou 
zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Tato odměna je proplácena ze státního rozpočtu. Za výkon funkce člena komise 
pro místní referendum jim také přísluší odměna, která je hrazena z rozpočtu Městského obvodu Ústí 
nad Labem - Střekov.

Celkové náklady jsou odhadovány na 110.000,- Kč (20 tis. Kč náklady na tisk hlasovacích lístků + 90 
tis. Kč náklady na navýšení odměn pro členy komisí dle uvedeného návrhu usnesení).

Vzhledem k tomu, že tyto náklady nejsou součástí schváleného rozpočtu MO Střekov pro rok 2020, 

Důvodová zpráva:



byla dne 10.7.2020 podána žádost o neinvestiční účelovou dotaci ve výši 110.000,- Kč na Magistrát 
města Ústí nad Labem.

Organizačně-technické zabezpečení:

Zabezpečí ÚMO Střekov v návaznosti na přípravu voleb do zastupitelstev krajů (vyhlášení místního 
referenda na úřední desce + vývěsky MO Střekov; zajištění tisku hlasovacích lístků + nákup obálek; 
zajištění činnosti OVK + místní komise; zvláštní výpis ze stálého seznamu voličů pro účely místního 
referenda; sčítání hlasů; vyhlášení výsledků).

Platnost a závaznost místního referenda v podmínkách MO Střekov:

Městský obvod Střekov eviduje ke dni zpracování tohoto materiálu 11 087 oprávněných voličů (tj. i 
osob oprávněných hlasovat v místním referendu). Toto číslo se může měnit v průběhu času v řádu 
několika voličů (např. dosažení plnoletosti, nebo naopak ztráta práva hlasovat).

Podle § 48 zákona je referendum platné, účastní-li se ho alespoň 35 % oprávněných osob zapsaných v 
seznamu voličů, tj. v MO Střekov 3 880 voličů = tento počet osob musí přijít do volebních místností a 
hlasovat.

Referendum je závazné, pokud je rozhodnutí podpořeno nadpoloviční většinou voličů, kteří se 
hlasování v místním referendu zúčastnili, zároveň to ale musí být alespoň 25 % ze všech oprávněných 
osob zapsaných v seznamu voličů (tzn., že tato nadpoloviční většina nesmí být menší než 2 771 voličů, 
kteří hlasovali ANO).

Tyto dvě podmínky určující závaznost referenda platí vždy současně.

(Pozn.: pro porovnání uvádíme:

v roce 2016 se voleb do zastupitelstev krajů zúčastnilo 3 212 voličů, tj. 28,94 %,
v roce 2014 byla účast v místním referendu "hazard" v rámci celého města Ústí nad Labem pouze 17,9 
% - spojeno s volbami do zastupitelstev obcí).

Návržené navýšení odměn pro členy komisí:

Návrh vychází ze skutečnosti, že oproti dřívějším podmínkám se nyní netvoří zvláštní komise pouze 
pro referendum, ale v případě souběhu s jinými volbami je činnosti členů komise tzv. smíšená. 
Zároveň tedy plní všichni členové funkci okrskové volební komise (dále jen "OVK") pro dané volby a 
funkci členů okrskové komise dle § 18 zákona (o místním referendu).

Z tohoto důvodu je navrženo pouze navýšení odměny, nikoliv duplicitní odměna v plné výši, ve které 
je stanovena pro aktuální volby do zastupitelstev krajů, ani v plné možné výši dle zákona.

Předpokládaný celkový počet členů OVK je 175 (vycházíme z posledního stavu při volbách 2018). 
Počet členů místní komise dle § 19 zákona (o místním referendu) se předpokládá v počtu 4.

Důvodová zpráva:



Struktura odměny členů OVK (se zohledněním návrhu usnesení v bodě E):

Předseda/kyně: 2 900,- Kč celkem (z toho: 2 200,- Kč volby Kraj + 700,- Kč místní referendum)
Místopředseda/kyně: 2 600,- Kč celkem (z toho: 2 100,- Kč volby Kraj + 500,- Kč místní referendum)
Zapisovatel/ka: 2 600,- Kč celkem (z toho: 2 100,- Kč volby Kraj + 500,- Kč místní referendum)
Člen/ka: 2 200,- Kč celkem (z toho: 1 800,- Kč volby Kraj + 400,- Kč místní referendum)

Návrh výše odměn v bodech E) a F) usnesení může být samozřejmě zastupitelstvem změněn s tím, že 
výše odměny člena komise pro místní referendum nesmí přesáhnout:

1/5 minimální mzdy pro odměnu stanovenou předsedovi (tj.: 2 920 Kč),
1/7 minimální mzdy pro odměnu stanovenou členům (tj.: 2 085 Kč).

Grafický návrh nákupní zóny:

Vizualizace (grafické znázornění) podoby nákupní zóny na dotčených pozemcích byla oficiálně 
doručena na ÚMO Střekov dne 22. 7. 2020 prostřednictvím e-mailu od Mgr. Pavla Trny 
(Expansionsabteilung Saller Group).

3 grafické soubory s vizualizací nákupní zóny jsou součástí přílohy usnesení v bodě D). Zakreslení 
celkové situace je v příloze důvodové zprávy č. 3.

Na naši žádost byl také vydán výslovný souhlas se zveřejněním doručených materiálů. Text e-mailu je 
uveden v příloze důvodové zprávy č. 4.

Přílohy:
č. 1 Stanovisko MV ČR - vyhlášení referenda zastupitelstvem MO

č. 2 Stanovisko MV ČR - souběh místního referenda

č. 3 Grafický návrh nákupní zóny - situace

č. 4 Souhlas se zveřejněním grafických návrhů (vizualizace)

Důvodová zpráva:


